



2021年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月13日

上場取引所 東 札

上場会社名 株式会社 七十七銀行
 コード番号 8341 URL <https://www.77bank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 小林 英文

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 小林 寛

TEL 022-267-1111

四半期報告書提出予定日 2020年11月25日

配当支払開始予定日

2020年12月9日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(記載金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております。)

1. 2021年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績

(％表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	55,609	△6.3	11,073	△30.2	7,477	△33.9
2020年3月期中間期	59,409	1.8	15,867	△1.5	11,320	△14.9

(注) 包括利益 2021年3月期中間期 25,766百万円 (142.5%) 2020年3月期中間期 10,623百万円 (△51.2%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期中間期	101.21	—
2020年3月期中間期	152.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期中間期	9,353,573	471,415	5.0
2020年3月期	8,770,037	447,436	5.1

(参考) 自己資本 2021年3月期中間期 471,415百万円 2020年3月期 447,436百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2021年3月期	—	25.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	△16.3	14,500	△20.5	196.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、添付資料P2「1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報」(3) 連結業績予想に関する定性的情報』をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期中間期	76,655,746 株	2020年3月期	76,655,746 株
② 期末自己株式数	2021年3月期中間期	2,763,302 株	2020年3月期	2,788,464 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2021年3月期中間期	73,879,019 株	2020年3月期中間期	74,014,340 株

(個別業績の概要)

1. 2021年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	50,065	△7.2	10,622	△31.3	7,411	△34.1
2020年3月期中間期	53,974	1.1	15,478	△2.8	11,255	△18.6

1株当たり中間純利益	
	円 銭
2021年3月期中間期	100.31
2020年3月期中間期	152.06

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期中間期	9,337,799	463,144	4.9
2020年3月期	8,751,857	439,889	5.0

(参考)自己資本 2021年3月期中間期 463,144百万円 2020年3月期 439,889百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	△14.8	14,000	△19.1	189.48

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 本資料に記載されている業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。
 (2) 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成しております。

【添付資料】

[目 次]

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(追加情報)	3
3. 中間連結財務諸表	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
4. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12
[説明資料] 2021年3月期第2四半期決算説明資料	別添

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間期におけるわが国の経済情勢をみますと、新型コロナウイルス感染症の影響により、総じて厳しい状況が続きました。一方、主要営業基盤である宮城県の景況は、東日本大震災からの復興需要の反動や新型コロナウイルス感染症に伴う経済活動の制約等から、生産や住宅投資が弱い動きとなるなど、厳しい状況で推移しました。

こうしたなか、金利情勢については、長期金利が日銀による長短金利操作付き量的・質的金融緩和の継続を背景にゼロ%近傍で推移しました。一方、短期金利は、引続きマイナス圏で推移しました。また、株価は、当中間期末に日経平均株価が2万3千円台となるなど、新型コロナウイルス感染症緊急経済対策や金融緩和の強化等を背景に上昇基調となりました。この間、為替相場は、期初の1ドル=107円台から円高基調で推移し、当中間期末には1ドル=105円台となりました。

以上のような経済環境のもと、当行及び連結子会社各社は、株主・取引先の皆さまのご支援のもとに、役職員が一丸となって営業の推進と震災復興支援に努めてまいりました。その結果、当行及び連結子会社による当中間期の連結経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券利息配当金の減少等により資金運用収益が減少したこと等から、前中間期比38億円減少の556億9百万円となりました。他方、経常費用は、外国為替売買損の減少等によりその他業務費用が減少したものの、与信関係費用の増加等によりその他経常費用が増加したこと等から、前中間期比9億93百万円増加の445億35百万円となりました。

この結果、経常利益は前中間期比47億94百万円減少の110億73百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は、前中間期比38億43百万円減少の74億77百万円となり、1株当たり中間純利益は101円21銭となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当中間期末の連結財務状況につきましては、預金(譲渡性預金を含む)は、公金預金は減少したものの、個人預金および法人預金が増加したこと等から半期中3,051億円増加し、中間期末残高は8兆1,711億円となりました。

一方、貸出金は、中小企業等向け貸出の増強に努めましたほか、大企業向け貸出が増加したこと等から、半期中414億円増加し、中間期末残高は4兆9,276億円となりました。また、有価証券は、国債の運用額が減少したものの、地方債等が増加したことから、半期中690億円増加し、中間期末残高は2兆9,727億円となりました。

なお、総資産の中間期末残高は、半期中5,835億円増加し、9兆3,535億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

国内の景気は、新型コロナウイルス感染症の影響が徐々に和らいでいく中で、持ち直しの動きが広がるものと見込まれますが、国内外の感染拡大等による下押しリスクも懸念される状況にあります。一方、主要営業基盤である宮城県の景況は、各種政策の効果や経済活動の改善等により、持ち直しの動きが期待されますが、東日本大震災からの復興需要の反動等により、当面は厳しい状況が続くものと見込まれます。

このような状況の下、通期の業績予想につきましては、中間期の業績等を踏まえ、2020年5月15日に発表しました当初の業績予想を以下のとおり修正しております。

・連結業績予想

（単位：百万円）

	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
当初発表予想 (A)	21,000	14,500
今回修正予想 (B)	22,000	14,500
増減額 (B-A)	1,000	0

・個別業績予想

（単位：百万円）

	経常利益	当期純利益
当初発表予想 (A)	20,000	14,000
今回修正予想 (B)	21,000	14,000
増減額 (B-A)	1,000	0

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（追加情報）

国内の景気は、新型コロナウイルス感染症の影響により、当面は弱い動きが続くものと見込まれると仮定し、新型コロナウイルス感染症の影響に伴う業況悪化等を含め、中間連結財務諸表作成時点において、入手可能な情報に基づき、貸倒引当金を計上しております。

なお、サプライチェーンの毀損に伴う生産活動への影響や個人消費の落ち込みが続くことにより、景気が一段と下振れするリスク等も懸念される状況にあるため、将来、貸倒引当金は増減する可能性があります。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当中間連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
現金預け金	747,105	1,225,091
コールローン及び買入手形	429	—
買入金銭債権	4,000	4,000
商品有価証券	18,873	19,550
金銭の信託	82,344	85,987
有価証券	2,903,632	2,972,711
貸出金	4,886,221	4,927,630
外国為替	9,528	9,106
リース債権及びリース投資資産	19,261	19,142
その他資産	79,792	78,265
有形固定資産	32,251	32,093
無形固定資産	384	365
繰延税金資産	4,173	1,013
支払承諾見返	45,258	46,210
貸倒引当金	△63,220	△67,595
資産の部合計	8,770,037	9,353,573
負債の部		
預金	7,576,991	7,912,976
譲渡性預金	289,000	258,140
コールマネー及び売渡手形	8,706	—
債券貸借取引受入担保金	11,986	1,180
借用金	285,901	554,208
外国為替	116	193
その他負債	77,058	77,981
役員賞与引当金	81	—
退職給付に係る負債	25,539	24,589
役員退職慰労引当金	26	29
株式給付引当金	735	738
睡眠預金払戻損失引当金	337	347
偶発損失引当金	860	799
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	—	4,762
支払承諾	45,258	46,210
負債の部合計	8,322,600	8,882,157
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	20,517	20,517
利益剰余金	361,462	367,083
自己株式	△7,040	△6,971
株主資本合計	399,597	405,288
その他有価証券評価差額金	56,207	73,720
繰延ヘッジ損益	△826	△615
退職給付に係る調整累計額	△7,541	△6,978
その他の包括利益累計額合計	47,838	66,126
純資産の部合計	447,436	471,415
負債及び純資産の部合計	8,770,037	9,353,573

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
経常収益	59,409	55,609
資金運用収益	36,961	34,258
(うち貸出金利息)	20,943	20,739
(うち有価証券利息配当金)	15,906	13,336
役務取引等収益	8,651	8,295
その他業務収益	6,109	6,372
その他経常収益	7,688	6,682
経常費用	43,542	44,535
資金調達費用	1,254	827
(うち預金利息)	406	192
役務取引等費用	3,159	3,187
その他業務費用	7,428	5,452
営業経費	28,275	27,622
その他経常費用	3,424	7,445
経常利益	15,867	11,073
特別利益	—	—
特別損失	24	146
減損損失	24	146
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前中間純利益	15,842	10,927
法人税、住民税及び事業税	4,122	3,557
法人税等調整額	400	△108
法人税等合計	4,522	3,449
中間純利益	11,320	7,477
親会社株主に帰属する中間純利益	11,320	7,477

(株)七十七銀行(8341) 2021年3月期 第2四半期(中間期) 決算短信

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
中間純利益	11,320	7,477
その他の包括利益	△696	18,288
其他有価証券評価差額金	△1,176	17,513
繰延ヘッジ損益	63	211
退職給付に係る調整額	416	563
中間包括利益	10,623	25,766
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	10,623	25,766

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,517	346,926	△6,391	385,710
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,868		△1,868
親会社株主に帰属する 中間純利益			11,320		11,320
自己株式の取得				△800	△800
自己株式の処分		△0		153	153
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△0	9,451	△646	8,804
当中間期末残高	24,658	20,517	356,377	△7,038	394,515

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	111,108	△1,451	△6,290	103,367	489,077
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,868
親会社株主に帰属する 中間純利益					11,320
自己株式の取得					△800
自己株式の処分					153
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△1,176	63	416	△696	△696
当中間期変動額合計	△1,176	63	416	△696	8,107
当中間期末残高	109,932	△1,387	△5,874	102,670	497,185

(株)七十七銀行(8341)2021年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

当中間連結会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,517	361,462	△7,040	399,597
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,856		△1,856
親会社株主に帰属する 中間純利益			7,477		7,477
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分				70	70
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	5,621	69	5,690
当中間期末残高	24,658	20,517	367,083	△6,971	405,288

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	56,207	△826	△7,541	47,838	447,436
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,856
親会社株主に帰属する 中間純利益					7,477
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					70
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	17,513	211	563	18,288	18,288
当中間期変動額合計	17,513	211	563	18,288	23,979
当中間期末残高	73,720	△615	△6,978	66,126	471,415

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
現金預け金	747,051	1,225,037
コールローン	429	—
買入金銭債権	4,000	4,000
商品有価証券	18,873	19,550
金銭の信託	82,344	85,987
有価証券	2,913,386	2,982,321
貸出金	4,894,634	4,935,661
外国為替	9,528	9,106
その他資産	62,405	60,535
有形固定資産	31,912	31,791
無形固定資産	259	258
支払承諾見返	45,258	46,210
貸倒引当金	△58,226	△62,662
資産の部合計	8,751,857	9,337,799
負債の部		
預金	7,586,480	7,923,109
譲渡性預金	302,000	271,140
コールマネー	8,706	—
債券貸借取引受入担保金	11,986	1,180
借入金	280,257	547,122
外国為替	116	193
その他負債	60,369	61,557
未払法人税等	3,349	1,634
リース債務	77	63
資産除去債務	661	664
その他の負債	56,281	59,195
役員賞与引当金	64	—
退職給付引当金	14,565	14,419
株式給付引当金	735	738
睡眠預金払戻損失引当金	337	347
偶発損失引当金	860	799
繰延税金負債	229	7,836
支払承諾	45,258	46,210
負債の部合計	8,311,967	8,874,655

(株)七十七銀行(8341) 2021年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(単位:百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	8,937	8,937
資本準備金	7,835	7,835
その他資本剰余金	1,102	1,102
利益剰余金	357,402	362,957
利益準備金	24,658	24,658
その他利益剰余金	332,743	338,298
固定資産圧縮積立金	708	697
別途積立金	312,805	326,305
繰越利益剰余金	19,230	11,295
自己株式	△6,200	△6,130
株主資本合計	384,798	390,422
その他有価証券評価差額金	55,917	73,336
繰延ヘッジ損益	△826	△615
評価・換算差額等合計	55,091	72,721
純資産の部合計	439,889	463,144
負債及び純資産の部合計	8,751,857	9,337,799

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
経常収益	53,974	50,065
資金運用収益	37,627	34,885
(うち貸出金利息)	20,903	20,711
(うち有価証券利息配当金)	16,613	13,990
役務取引等収益	8,211	7,854
その他業務収益	413	615
その他経常収益	7,721	6,710
経常費用	38,495	39,443
資金調達費用	1,246	817
(うち預金利息)	406	192
役務取引等費用	3,615	3,686
その他業務費用	3,431	1,364
営業経費	26,764	26,199
その他経常費用	3,436	7,375
経常利益	15,478	10,622
特別利益	—	—
特別損失	24	146
税引前中間純利益	15,454	10,476
法人税、住民税及び事業税	3,799	3,193
法人税等調整額	399	△128
法人税等合計	4,199	3,065
中間純利益	11,255	7,411

(株)七十七銀行(8341)2021年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	731	298,305	20,114	343,810
当中間期変動額									
剰余金の配当								△1,868	△1,868
固定資産圧縮積立金の 取崩						△13		13	—
別途積立金の積立							14,500	△14,500	—
中間純利益								11,255	11,255
自己株式の取得									
自己株式の処分			△0	△0					
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	△0	△0	—	△13	14,500	△5,100	9,386
当中間期末残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	718	312,805	15,014	353,196

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	△5,551	371,855	110,820	△1,451	109,368	481,223
当中間期変動額						
剰余金の配当		△1,868				△1,868
固定資産圧縮積立金の 取崩		—				—
別途積立金の積立		—				—
中間純利益		11,255				11,255
自己株式の取得	△800	△800				△800
自己株式の処分	153	153				153
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			△1,217	63	△1,154	△1,154
当中間期変動額合計	△646	8,739	△1,217	63	△1,154	7,584
当中間期末残高	△6,198	380,594	109,602	△1,387	108,214	488,808

(株)七十七銀行(8341) 2021年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

当中間会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	708	312,805	19,230	357,402
当中間期変動額									
剰余金の配当								△1,856	△1,856
固定資産圧縮積立金の 取崩						△10		10	—
別途積立金の積立							13,500	△13,500	—
中間純利益								7,411	7,411
自己株式の取得									
自己株式の処分									
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	△10	13,500	△7,935	5,554
当中間期末残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	697	326,305	11,295	362,957

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	△6,200	384,798	55,917	△826	55,091	439,889
当中間期変動額						
剰余金の配当		△1,856				△1,856
固定資産圧縮積立金の 取崩		—				—
別途積立金の積立		—				—
中間純利益		7,411				7,411
自己株式の取得	△0	△0				△0
自己株式の処分	70	70				70
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			17,418	211	17,630	17,630
当中間期変動額合計	69	5,624	17,418	211	17,630	23,254
当中間期末残高	△6,130	390,422	73,336	△615	72,721	463,144